
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA            
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL 
 
           

HOTĂRÂREA Nr. 192 
din data de 23 august 2023 

 
privind alocarea fondurilor necesare organizării evenimentului  

„Cupa Volei pe Plajă” din Calendarul evenimentelor multianuale organizate de 
către Ștrandul Termal Tășnad 

 
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 

extraordinara, în data de 23 august 2023; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 

înregistrat sub nr.28979 /21.08.2022; 
Analizând Referatul comun nr.29084/22.08.2023 al Compartimentului Cultură 

și al Serviciului de Administrare a Domeniului Public și Privat al Orașului Tășnad din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.29151/22.08.2023 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, 
prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 180/2023; 

În baza art. 2 și a poziției nr. 10 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Oraşului Tăşnad nr. 59/2021 privind aprobarea Calendarului evenimentelor culturale 
multianuale organizate de către Orașul Tășnad; 

In baza art. 1 din Hotararea Consiliului Local nr.143/2023 privind completarea 
anexei la HCL nr. 59 din data de 14 mai 2021 privind aprobarea Calendarului 
evenimentelor multianuale organizate la Ștrandul Termal Tășnad 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d), ale alin. (4) lit. a), ale 
alin. (7) lit. a) și d), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 – Se aprobă alocarea sumei de 11.752 de lei din Bugetul local al 

orașului Tășnad – bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 



 
 

parțial din venituri proprii – cap. 87-10 – Alte acțiuni economice – activitatea de 
Ștrand Termal, necesară pentru organizarea evenimentului „Cupa Volei pe Plajă” din 
Calendarul evenimentelor multianuale organizate de către Ștrandul Termal Tășnad 
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 – Se aprobă Regulamentul pentru organizarea evenimentului „Cupa 
Volei pe Plajă” din Calendarul evenimentelor multianuale organizate de către Orașul 
Tășnad conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Oraşului Tăşnad și Serviciul de Administrare a Domeniului Public și Privat 
al Orașului Tășnad. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
ROMÂNIA ANEXA NR. 1 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR. 192/ 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

Finanțarea evenimentelor din Calendarul evenimentelor multianuale organizate de către 
Orașul Tășnad 

 
 

Nr.crt. 

Nr. poziție în 
calendarul 

evenimentelor 
conform HCL 

nr.59/2021, 
modificata prin 

HCL nr. 143/2023 
– Anexa nr. 2 

Denumire eveniment Perioada de 
desfășurare 

Cost 
estimativ 

(LEI) 

1 

10 „Cupa Volei pe Plajă” 26-27 
August 2023 10.562 

Achiziții necesare :  
Echipament sportiv 1.575 lei 

     Onorariu arbitri 1.000 lei 

Medalii  72 lei 

Cupe  390 lei 

Cazare  5600 

Masă (sămbătă mic 
dejun, prănz – cină, 
duminică mic dejun 

și prânz) 

Apa jucatori       

2415 lei 

 

 

700 lei 

    
 

TOTAL BUGET 11.752 lei 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA ANEXA NR. 2 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR. 192/ 2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

REGULAMENT  
 

CUPA VOLEI PE PLAJĂ 2023  
25 -27 August 

Reguli Oficiale Ale Jocului De Volei De Plajă 
 

1.Suprafaţa de joc 
2.Mingea de joc 
3.Echipamentul 
4.Drepturile şi obligaţiunile jucătorilor 
5.Pentru a căştiga un meci 
6.Acţiuni de joc 
7.Loviturile echipei 
8.Greşeli în jucarea mingii 
 
Perioada::25- 27 august 2023 
Locul de desfăşurare: Ștrandul Termal Tășnad  
Adresă: Strada Ștefan cel Mare, nr. 106, oraș Tășnad, județul Satu Mare 
 
 
1. Suprafaţa De Joc 
Terenul Este Rectangular, Măsurând 16x8 M, Zonă Liberă De 3 M În Lăţime, 7 M La Înălţime. 
Trebuie Să Fie Compus Din Nisip, Fără Pietre, Scoici Sau Orice Alt Obiect Care Poate Prezenta 
Riscuri De Rănire A Jucătorilor. Două Linii Laterale Şi Două De Fund Marchează Terenul De Joc. 
Fileul Care Desparte Cele Două Părţi De Teren Are Lungimea De 8,5 M Şi Lăţimea De 1 M, Fiind 
Plasat Vertical Asupra Axei Terenului. 
 
 
2. Mingea De Joc 
Mingile de joc vor fi oferite de catre organizatori. Pe durata meciului se va juca doar cu mingile 
oferite de organizatori. 
 
3. Echipamentul 
Se va oferii de catre organizatori fiecarui jucator un maieu. 
 
4. Drepturile Şi Obligaţiunile Jucătorilor 
 
Participanţii Trebuie Să Cunoască Regurile Oficiale Ale Voleiului De Plajă, Să Accepte Deciziile 
Arbitrilor, Fără A Comenta, Să Manifeste Respect Şi Politeţe În Numele FAIR-PLAY Ului, Nu 
Numai Faţă De Arbitrii, Ci Şi Faţă De Ceilalţi Oficiali, Adversari, Coechipieri, Antrenori, 
Spectatori. 
Jucătorii Trebuie Să Se Abţină De Acţiunile Cu Scop De Întîrziere A Jocului. 
Comunicare Între Membrii Echipei, În Timpul Jocului, Este Permisă. 
La Sfârşitul Meciului Ambii Jucători Mulţumesc Arbitrilor Şi Adversarilor. 



 
 

Căpitanul Echipei Reprezintă Echipa Sa La Tragerea De Sorţi, Semnează Foaia De Arbitraj. 
 
5. Pentru A Căştiga Un Meci 
 
Sistemul Fază-Punct : 
 
Fiecare Meci Va Fi Căştigat De Echipa Care Căştigă 2 Seturi. 
La Egalitate De Seturi 1-1, Cel Care Căştigă Al Treilea Set. 
Primele 2 Seturi Se Vor Juca Până La Punctul 15, Cu Diferenţă De 2 Puncte, Fără Punct Limită ( 
Ex. 15-13, 18-16, 20-18). 
Dacă Este Cazul, Al 3- Lea Set Se Va Juca Până La 11, Tot Cu 2 Puncte Diferenţă. 
Este Admis Un Timp De Odihnă ( Time-Out) În Fiecare Set Pentru Fiecare Echipă (Durata De 30 
Sec.).  
Schimbare Terenului Se Face După Fiecare 7 Puncte, În Primele 2 Seturi, Iar După 5 Puncte În 
Setul 3. 
 
Pentru A Câştiga O Fază De Joc : 
 
Totdeauna Când O Echipă Greşeşte Serviciul Sau Returnarea Mingii, Precum Şi Când Comite O 
Greşeală, Echipa Adversă Căştigă Un Punct. 
NU Există Substituiri Sau Înlocuiri Ale Jucătorilor ! 
 
 
6. Acţiuni De Joc 
 
Faza De Joc Începe La Fluierul Arbitrului. Mingea Se Află Ăn Joc În Momentul Lovirii Ei La 
Serviciu. 
Mingea Este În Teren Când Acesta Atinge Suprafaţa Terenului Inclusiv Liniile. 
Mingea Este Afară Atunci Când Cade Complet În Afara Liniilor, Atinge Un Obiect Din Afara 
Terenului De Joc, Antena, Stâlpii. 
 
7. Loviturile Echipei 
 
Fiecare Echipă Are Dreptul La Maximum 3 Lovituri, Spre A Returna Mingea Pe Deasupra Fileului. 
Un Jucător Nu Poate Lovi Mingea De Două Ori Consecutiv - Cu Excepţia Blocajului, Care Este 
Considerată Deja O Atingere - * 
Se Poate Trece În Spaţiul Advers, Dar Fără Să Incomodeze Jocul Adversarului. 
 
 
8. Greşeli În Jucarea Mingii 
 
- EcEchipa Loveşte Mingea De 4 Ori 
- Jucătorul Se Sprijină Pe Coechipier Sau Pe Orice Altă Structură 
- Jucătorul Nu Loveşte Mingea - " Minge Ţinută", Excepţie Făcând Apărarea Dintr-O Lovitură 
Puternică * 
- Jucătorul Atinge Mingea De 2 Ori Consecutiv 
- Este Interzisă Purtararea Obiectelor, Ca Ceas, Inel, Brăţar, Care Pot Provoca Accidente 
- Atingerea Fileului 
- Coechipierul Celui Care Serveşte Nu Are Voie Să Mascheze Jucătorul Advers (Paravan) 
- Greşeală La Ordinea Serviciului 
- Dirijarea Mingii Cu Degetele 
- Lovitura Cu Două Mâini De Sus Spre Adversar, Când Nu Are Traiectoria Perpendiculară Pe Linia 
Umerilor Săi 



 
 

- Atingerea Mingii Dincolo De Planul Vertical Al Fileului 
- Blocarea Serviciului Adver 
 
 
 

REGULAMENT ADMINISTRATIV 
 

Sosirea echipelor: 
Echipele vor sosi în data de 25.08.2023, ora 18:00 
 
Cazare: 
În cazul echipelor care vin de la o distanță mai mare de 50 km se va oferi cazare pe durata turneului 
(vineri și sâmbătă). 
 
Masa:  
Organizatorii vor oferi masă  membrilor echipelor  pe durata turneului dupa cum urmează: 

- Vineri - cina  
- Sâmbătă  - mic dejun, prânz și cină 

 
- Duminică  - mic dejun și prânz 

 
Fiecare jucător va primi 2l de apă pe zi 
 
Perioada de inscrieri:  
Perioada de înscriere: până la data de:  24.08.2023 
Numărul echipelor este unul limitat, un numar maxim de 16 echipe. Completarea echipelor în 
tabloul competițional va fi pe baza înscrierilor. 
 
 
 
Intrarea în incinta ștrandului: 
Pe durata turneului, toți jucatorii vor primii acces gratuit în incinta ștrandului. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


